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Procuradoria Municipal

Prefeitura Municipal de Marataizes
Estado do Espirito Santo

Marataizes, 10 de margo de 2009. p- i

FOLHA DE
nNe 0o

MENSAGEMN® /09 .
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Nobres Edis,

Encaminhamos, em anexo, projeto de lei que versa sobre a renovagio do aluguel do
imo6vel onde funciona a Delegacia Municipal de Policia do Municipio, com prazo de vigéncia de
01/01/09 a 31/12/09, com valor mensal de R$ 604,00 (seiscentos e quatro reais), situado na Av.
Rubens Rangel, s/n°, Bairro Cidade Nova, neste Municipio.

Convém ressaltar que o contrato anterior venceu em 31/12/08, sendo imperiosa sua
renovagéo para a Municipalidade, vez que de suma importéncia para oferecer & populagfo servigos
da Policia Civil de grande valia para a Municipalidade, sendo que referido imével possui uma boa
localizag@o, com condi¢Oes satisfatorias ao bom funcionamento da Delegacia local.

Na oportunidade, solicitamos a votagfio em Regime de Urgéncia para efeitos de
execu¢do imediata.

Atenciosamente,

Jandef NunesVidal
Prefeito Mpnicipal de Marataizes

A

Exmo. Sr

LUIZ CARLOS SILVA ALMEIDA
Presidente da Cdmara

Municipal de Marataizes

Av. Rubens Rangel, 1604 — CEP: 29.345-000 — Marataizes — ES
Tel.: (28) 3532 - 1555 - FAX (28) 3532 - 1092
e-mail: pmmprocuradoriageral@hotmail.com



Procuradoria Municipal

Prefeitura Municipal de Marataizes
Estado do Espirito Santo

Camara Municipal de Marataizes
Protocolo n° 7 ; // o7
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PROJETO DE LEI N° QE Z /2008 FOLHA DE |
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AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RENOVAR ALUGUEL DE
IMOVEL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Marataizes, Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribui¢des legais,
faz saber que a Camara Municipal aprovou e Ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a renovar o aluguel do imével situado na
Av. Rubens Rangel s/n°, Bairro Cidade Nova, Municipio de Marataizes, préximo a Prefeitura, para
funcionamento da Delegacia de Policia de Marataizes.

Paragrafo Unico — O valor do aluguel do imével serd de R$ 604,00 (seiscentos e quatro reais)
mensais, durante o periodo de 01/01/2009 a 31/12/2009.

Art. 2° - O crédito especial serd aberto por decreto do poder executivo municipal, na forma do
artigo 42 da Lei Federal n® 4.320/64.

Art. 3° - Os recursos para cobertura da despesa proposta poderfo ser suplementados, caso haja
necessidade. :

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagfo, retroagindo seus efeitos a
01/01/20009.

Marataizes/ES, 10 de grargo de 2009.

PREFEITO E MARATAIZES

Av. Rubens Rangel, 1604 — CEP: 29.345-000 — Marataizes — ES
Tel.: (28) 3532 - 1555 - FAX (28) 3532 - 1092
e-mail: pmmprocuradoriageral@hotmail.com
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AUTORIZA O PODER EXECUTIVO '
I A MUNICIPAL A AL

UGAR IMOVEL, E pA
QUTRAS PROVIDENCIAS.

“Art. 1° Fica o Poder Executivo Munici luga ado
Avenida RubensRangel sin, Bai_rro; Cidade Nova » Municipio-de Marataizes_, préximo a
- Prefeitura | para funcionamenfo da Delegacia d ' -

P'ardgf‘afo Unico: O valor do aluguel do imével serg de R$ 550
Reals) mensais, duranté o berfodo__de:-01/01/07 a 31/12/07..-+

Art. 2° O crédito especial sera aberto por

: ‘decreto do Poder Executivo Municipal . Na
' forma ordenads pelo artigo 42 da Lej Federa| n°®4.320/64.

.00 (Quinhentos e Cinguenta

Art. 3° As contas de recursos para acobertar g despesa proposta , poderdo ser
também supiementadas , caso necessario. ' ~

Art. 4° Esig Lei éntra em v

_ igor na data de sug publicacdo
disposjgée_s.'em contrério. : '

» .revogadas as

Marataizes, 19 de Jansiro de 2007.

Antdnio- Bitehcourt
Prefeito Municipal




W80 Cimara Municipal de Marataizes

Estado do Espirito Santo FQLHA ne
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Certidao

CERTIFICO que o Projeto de Lei n° 037/09 foi lido em
Sessdo Ordinaria, realizada nesta data no Plendrio desta Casa de
Leis.

O referido é verdade.

Secretaria da Camara Municipal de Marataizes — ES, em 31 de Margo

de 2009.
-

Ieda Silva Mendes Fernandes.
Secretaria Geral da CMM.

Rua José Brumana, s\n — Barra do Itapemirim - CAIC - Cep 29.334-000 — Marataizes.
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Camara Municipal de Marataizes
Protocolo n° 23 /09

Data:_A4_//{ OL//.Lfsloe-q )
Protocolista! N ]

Parecer Procurador n..?.‘:l.’.l...../Z()09

!
H
AN

Estado do Espirito Santo

y/

EOLHA BE
N OF

Protocolo: 771/09 — projetos de lei 037/2009.
Autoria: Chefe do Poder Executivo Municipal. ‘ -—Etf&—

Ementa: Autoriza o Poder Executivo a renovar pacto locaticio de imével onde funciona a
Delegacia Municipal de Policia.

RELATORIO: O Chefe do Executivo Municipal encaminhou a esta Casa de eis o projeto em
destaque buscando renovar autorizacio legislativa para renovar o contrato de aluguel do imovel
onde funciona a Delegacia de Policia.

Trata-se de colaborag@o com O Governo do Estado, e com a Secretaria de Estado de Seguranca,
em ato administrativo que busca dar maior seguranga aos cidadzios desta cidade.

O valor estéa estabelecido em RS 604,00, seiscentos € quatro reais e vigera durante todo o corrente
ano de 2009.

~

A questdo orcamentaria esta abordada nos artigos 2° € 3° enquanto que o art. 4° estabelece a
retroatividade a 1° de janeiro exatamente para dar continuidade ao pacto locaticio anterior.

Eis no breve, o relatério;

FUNDAMENTACAO - —O artigo 106 da Lei Orgénica Municipal, em seu inciso XI prevé como
de competéncia privativa do Prefeito Municipal «celebrar acordo, convénio, ajuste ou
instrumentos congéneres com entidades publicas ou privadas...”0 que autoriza inferir dai a
regularidade na iniciativa do Sr. Prefeito € a permissibilidade normativa para a contratagao.

CONCLUSAQ — Com estas observacdes, entendo que 0 projeto de lel pode seguir regularmente 0

processo legislativo, ndo prescindindo dos pareceres das comissdes. e. apos discussdo e debate em -
plenério podera ser considerado aprovado se obtiver o voto da maioria simples, presente a maioria

absoluta, por tratar-se de lei ordinaria.

E como vejo.

Marataizes, em 14 de mases de 2009. /L//lzf/ﬂq

b

Rua Josd Brumana, s\ L
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- Céimars Mumicipal de Marataizes
Estado do Espirito Santo |

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA, SERVICO PUBLICO E REDACAO
FINAL.

Autoriza o Chefe do poder Executivo
Municipal a renovar aluguel de imével da
outras providéncias. '

Veio a Comissdo, Projeto de Lei que autoriza a Administracio Publica
Municipal a rénovar o contrato de aluguel do imével onde funciona a Delegacia de Policia, para
parecer sobre a Constitucionalidade, Juridicidade e Boa técnica de redacio.

Observa-se que a questdo orcamentdria esta prevista nos artigos 2° e 3°
enquanto no artigo 4° ha previsdo de retroatividade a [° de janeiro exatamente para dar
continuidade ao pacto locaticio.

A Lei Orgénica Municipal em seu artigo 106, XI estabelece especificamente
que os convénios, com entidades juridicas de direito publico e privado, dentre outros passara pelo
crivo do legislativo o que ratifica a manifesta¢do do Procurador desta Casa no sentido de poder o
Projeto de Lei seguir o trdmite com seu normal processamento.

Assim, exercendo esta Comissio a atribui¢do de controle de
constitucionalidade e legalidade preventivo entende esta que a presente proposicdo quanto ao
aspecto juridico, Constitucional e Boa Técnica de Redagéo ndo encontra nenhum ébice.

E o parecer.

Marataizes, 22 de abril de 2009,

Camara Municipal de Marataizes - Plens

Y
AGISSE MELQUIADES OUZAFILHO

Voto do Vice—Eresidente

ADEMILTO RODOVALHO COSTA

Voto do Membro

Rua José Brumana, 730 - Barra do Itapemirim - CAIC - Cep 29.334-000 — Marataizes,
Tel: (28) 3532:3414 e-mail: camaramunicipaldemarataizes@mtznet.com.br



Camara Municipal de Marataizes

COMISSAO DE FINANCAS, ECONOMIA, ORCAMENTO,
FISCALIZACAO, CONTROLE E TOMADA DE PRECOS.

Parecer ao Projeto de Lei n° 037/2009, sob
protocolo 771/09, que autoriza o  Poder
Executivo a renovar aluguel de imével e da
outras providencias.

Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a renovar o aluguel
do imével situado na Av. Rubens Rangel, s/n° Bairro Cidade Nova-
Marataizes, onde funciona a Delegacia de Policia de Marataizes.

O valor do aluguel sera de R$ 604,00(seiscentos e quatro reais) durante o
periodo de 01/01/2009 a 31/12/09.

A autorizacdo de aluguel compreende o exercicio financeiro. A

Diz ainda no seu artigo 2° que sera aberto crédito especial por decreto em
conformidade com o que preceitua o artigo 42 da Lei 4.320/64.

Portanto, essa comissdo ndo encontra nenhum &bice ao prosseguimento
regular da presente proposicdo.

E o parecer

Marataizes, 22 de abril de 2009.

Camara Municipal de Marataizes - Plendrio Elias Silva.

{HSUI, FERNANDES FABIANO

Presidente - Relator

ER GAZZANI
einbro




(Cdmara Municipal de Marataizes

CERTIDAO

CERTIFICO que o presente Projeto de Lei n® 037/09, foi APROVADO,

2y JY 5

em Sessdo Ordindria, na data de hoje, e mereceu a seguinte votacgdo:

Ademilton Rodovalho Costa:......ceeueevivvenanan.. sim
Agissé Melchiades de Souza Filho:............... ausente
Ida Maria Zeltzer GAzzani...o .ccoveeveeennenne.. ... SIm
Jesuel Fernandes Fabiano........c.coeeeuvevnecuannn. sim

Luiz Carlos Silva Almeida:......ccovvvveveeveeannn.n. Presidente
Paulo César Azevedo Rezende:..........cc........ ausente
Robertino Batista da SilvQ.......eeeeveeeeneanaan... sim
Venceslau Tinoco Serafimi......ccoevveeeevvennnicn. sim
Willian de Souza Duarte.......o..ccoveecveeeerncennns ausente

DECISAO: Em votacdo decidiu o Plendrio, APROVAR por maioria dos
presentes. ‘

O referido é verdade.

Camara Municipal de Marataizes — ES, em 22 de abril de 2009, do
Plendrio “Elias Silva”.

W
Luiz Carlos Stlva Almeida
Presidente cda C.M. M.

Rua José Brumana, s\n — Barra do Itapemirim - CAIC - Cep 29.334-000 — Marataizes
emm(@ventox.net



Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N° 017/2008 Q

U

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RENOVAR ALUGUEL DE
IMOVEL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de Marataizes, Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribui¢des
legais, faz saber que a Camara Municipal aprovou ¢ o Executivo sanciona a seguinte lei:

Art.1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a renovar o aluguel do imdvel
situado na AV. Rubens Rangel s/n°, Bairro Cidade Nova, Municipio d¢ Marataizes,
proximo a prefeitura, para funcionamento da Delegacia de Policia de Marataizes.

Paragrafo Unico — O valor do aluguel do imével serd de R$ 604,00 (seiscentos e quatro
reais) mensais, durante o periodo de 01/01/2009 a 31/12/2009.

Art.2° - O credito especial serd aberto por decreto do poder executivo municipal, na forma
do artigo 42 da Lei Federal n°. 4.320/64.

Art.3° - Os recursos para cobertura da despesa proposta poderdo ser suplementados, caso
baja necessidade.

Art.4° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacfo, retroagindo seus efeitos a
01/01/2009.
Marataizes/ES, 24 de abril de 2009.

gz:/ A
LUIZ CARLOS SILVA ALMEIDA

PRESIDENTE DA C.M.M.

Rua José Brumana, 730 — Barra do Itapemirim - CAIC — Cep 29.334-000 — Marataizes Tel: (28) 3532:3414
Projeto de Lei n°® 037/09 — Autor: Executivo Municipal digitado por : Ieda e Rosemary.

Cimara Municipal de Marataizes
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Camara Municipal de M

Estado do Espirito Santo
COMISSAO DE PATRIMONIO
PORTARIA 050/2009

DESPACHO

Conforme pode-se observar o prazo para publicacdo da Lei, que
trata o referido Projeto de Lei, com seu respectivo Autdgrafo, expirou-se.
Diante do qual, remeto-lhe este processo, para que sejam tomadas a
providéncias regimentais de praxe.

Marataizes, 25 de junho de 20009.

1

Rua Eliza Bernardo da Silva, s/n°- Bairro Wanda Maria ~ Cep 29.345-000 — Marataizes



Procuradoria Munlclpal

Prefeitura Municipal de Marataizes
Estado do Espirito Santo

LEI N° 1188 de 04 de maio de 2009

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RENOVAR ALUGUEL DE
IMOVEL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Marataizes, Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribuigdes legais,
faz saber que a Camara Municipal aprovou e Ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a renovar o aluguel do imével situado na
Av. Rubens Rangel s/n°, Bairro Cidade Nova, Municipio de Marataizes, préximo a Prefeitura, para
funcionamento da Delegacia de Policia de Marataizes.

Paragrafo Unico — O valor do aluguel do imével sera de R$ 604,00 (seiscentos e quatro reais)
mensais, durante o periodo de 01/01/2009 a 31/12/2009. '

Art. 2° - O crédito especial sera aberto por decreto do poder executivo municipal, na forma do
artigo 42 da Lei Federal n° 4.320/64.

Art. 3° - Os recursos para cobertura da despesa proposta poderdo ser suplementados, caso haja
necessidade.

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdio, retroagindo seus efeitos a
01/01/2009, revogadas as disposi¢des em contrario.

Marataizes/ES, 04 de maio de 2009.

JANDER NUNES VIDAL ]
PREFEITO MUNICIPAL DE MARATAIZES

Av. Rubens Rangel, 1604 — CEP: 29.345-000 — Marataizes - ES
Tel.: (28) 3532 - 1555 — FAX (28) 3532 - 1092
e-mail: pmmprocuradoriageral@hotmail.com



